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SOUHRN

V našich klimatických podmínkách je stále nejrozšířenější formou využití přímé
fototermální přeměny sluneční energie přeměna pomocí plochých kapalinových
solárních kolektorů. Nicméně se stále častěji lze setkat se snahou o využití ohřevu
vzduchu v teplovzdušných kolektorech slunečním zářením, ať již pro účely vytápění nebo
pro ohřev větracího vzduchu. Myšlenka kombinovat oba druhy technologie pro
konstrukci kolektoru pro ohřev dvojice teplonosných látek kapalina/vzduch vyplynula z
potřeby vysokého využití energetických zisků ze slunečního záření v průběhu celého
roku a maximalizaci doby provozu solárního systému. Ani na tuzemském ani na
zahraničním trhu nejsou v současné době k dispozici kombinované solární kolektory a
to zejména ze dvou důvodů. První důvod souvisí se složitou konstrukcí absorbéru,
složitým solárním systémem a vysokou cenou kolektorů. Druhým důvodem je
nedostatečné množství výzkumu v oblasti potenciálu využití kombinovaných kolektorů
pro přípravu teplé vody a vytápění.

Práce je založena na vývoji detailního matematického modelu kombinovaného
solárního kolektoru, implementaci vyvinutého modelu do simulačního prostředí TRNSYS
a validaci modelu v kapalinovém a vzduchovém provozním režimu. Pro experimentální
validaci modelu byl vytvořen funkční vzorek kombinovaného kolektoru se třemi různými
konstrukcemi absorbéru. Dále byla provedena detailní analýza nejistoty
experimentálního měření, detailní analýza nejistoty matematického modelu a
parametrická analýza modelu. Následně byl validovaný model kombinovaného kolektoru
použit pro analýzu potenciálu využití kombinovaných solárních kolektorů pro různé
klimatické podmínky, pro různé druhy solárních systémů a pro rodinné domy s různou
energetickou náročností. Kromě toho byla uskutečněna optimalizace konstrukce
kolektoru pro konkrétní klimatické podmínky a pro určitou aplikaci.
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SUMMARY

Flat plate liquid solar collectors are predominantly used as solar to thermal energy
conversion technology in Czech Republic climatic conditions. However, there is a
growing tendency to use solar air collectors either for space heating purposes or for
preheating of fresh air. The idea of combining both types of technology in a dual air/liquid
solar collector is not new. It has emerged from the demand to increase the annual energy
yield of a solar system and to maximize the operating time of the solar system. Currently
dual solar air/liquid collectors are not commercially available, mainly for two reasons.
Firstly, the solar dual collector design and the whole design of solar system are relatively
complex, in addition to high prices. Secondly, insufficient research conducted in its
potential application in the hot water preparation and in space heating.

The present study is focused on the development of the detailed mathematical
model of a dual air/liquid solar collector, implementation of the model in TRNSYS
simulation environment, and the model validation in liquid and air operating modes. To
provide the experimental validation of the created mathematical model, the functional
sample of the dual collector with three different absorber configurations was created.
Furthermore, the detailed uncertainty analysis of the experimental measurements and
the detailed uncertainty analysis of the mathematical model were conducted. In addition,
the parametric analysis of the model was performed. Subsequently, the validated model
was used to evaluate the potential of using dual air/liquid collectors for different climatic
conditions, for different solar systems, and for family houses with different energy
performance. Finally, the theoretical design optimization of the functional sample was
provided for specific climatic conditions and for a specific collector application.
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PŘEHLED POUŽITÝCH VELIČIN
Aabs plocha absorbéru [m2]
Ac plocha kolektoru zvolená jako referenční plocha [m2]
AG hrubá plocha solárního kolektoru [m2]
C účinná tepelná kapacita kolektoru [J/K]
Di vnitřní průměr trubek [m]
Dh hydraulický průměr [m]
EL dlouhovlnné záření dopadající na plochu absorbéru [W/m2]
F účinnost žebra [-]
F´ účinnostní činitel kolektoru [-]
FR tepelný přenosový součinitel kolektoru [-]
G celkové sluneční ozáření [W/m2]
Gb přímé sluneční ozáření [W/m2]
Gd difúzní sluneční ozáření [W/m2]
Gr odražené sluneční ozáření [W/m2]
Gr Grashofovo číslo [-]
K celkový modifikátor úhlu dopadu [-]
K50 modifikátor úhlu dopadu pro úhel 50° [-]
Kb modifikátor úhlu dopadu pro přímé sluneční záření [-]
Kd modifikátor úhlu dopadu pro difúzní sluneční záření [-]
Kr modifikátor úhlu dopadu pro odražené sluneční záření [-]
L délka trubek [m]
Nu Nusseltovo číslo [-]
O smáčený obvod [m]
Pr Prandtlovo číslo [-]

sQ tok sluneční energie dopadající na vztažnou plochu kolektoru [W]

kQ tepelný výkon solárního kolektoru [W]

R tepelný odpor proti přenosu tepla z absorbéru do okolního
vzduchu [m2.K/W]

R0 tepelný odpor proti přenosu tepla z tekutiny do okolního
vzduchu [m2.K/W]

Ra Rayleighovo číslo [-]
Re Reynoldsovo číslo [-]
S průřez [m2]
Tabs absolutní teplota absorbéru [K]
Te absolutní teplota okolního vzduchu [K]

Disertační práce Viacheslav Shemelin

10

To absolutní ekvivalentní teplota oblohy [K]
Tp1 absolutní teplota vnitřního povrchu zasklení [K]
Tp2 absolutní teplota vnějšího povrchu zasklení [K]
Ts absolutní povrchová teplota samolepicího štítku [K]
Tz1 absolutní teplota vnitřního povrchu izolace [K]
Tz2 absolutní teplota vnějšího povrchu izolace [K]
Tb1 absolutní teplota vnitřního povrchu bočního rámu [K]
Tb2 absolutní teplota vnějšího povrchu bočního rámu [K]
U celkový součinitel prostupu tepla kolektoru [W/m2.K]
Ub součinitel prostupu tepla boční stranou kolektoru [W/m2.K]
Up součinitel prostupu tepla přední stranou kolektoru [W/m2.K]
Uz součinitel prostupu tepla zadní stranou kolektoru [W/m2.K]
W rozteč mezi trubkami [m]

a šířka spoje [m]

a1 lineární součinitel tepelné ztráty kolektoru [W/m2.K]

a2 kvadratický součinitel tepelné ztráty kolektoru [W/m2.K2]

b tloušťka spoje [m]
b0 lineární součinitel modifikátoru úhlu dopadu [-]
b1 kvadratický součinitel modifikátoru úhlu dopadu [-]
cvz měrná tepelná kapacita vzduchu [J/kg.K].
ck měrná tepelná kapacita proudící kapaliny [J/kg.K]
cp výška přední vzduchové mezery [m]
cz výška zadní vzduchové mezery [m]
c3 součinitel tepelných ztrát závislý na rychlosti proudění okolního

vzduchu [J/m.K]
c4 součinitel tepelných ztrát závislý na sálání vůči okolí [-]
c5 účinná měrná tepelná kapacita kolektoru [J/m2.K]
c6 součinitel účinnosti při nulové tepelné ztrátě závislý na rychlosti

větru [s/m]
ds tloušťka skla [m]
dabs tloušťka absorbéru [m].
diz tloušťka izolace [m]
dp tloušťka přední vzduchové mezery [m]
dz tloušťka zadní vzduchové mezery [m]
g tíhové zrychlení [m/s2]
hi součinitel přestupu tepla nucenou konvekcí v trubkách absorbéru [W/m2.K]
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hk,b2-e součinitel přestupu tepla prouděním z bočního rámu do okolí [W/m2.K]
hk,p2-e součinitel přestupu tepla prouděním z povrchu zasklení do okolí [W/m2.K]
hk,z2-e součinitel přestupu tepla prouděním ze zadního rámu do okolí [W/m2.K]
hs,p2-e součinitel přestupu tepla sáláním z povrchu zasklení do okolí [W/m2.K]
hs,abs-p1 součinitel přestupu tepla sáláním z absorbéru na zasklení [W/m2.K]
hs,abs-z1 součinitel přestupu tepla sáláním z absorbéru na izolaci [W/m2.K]
hs,b2-e součinitel přestupu tepla sáláním z bočního rámu do okolí [W/m2.K]
hs,z2-e součinitel přestupu tepla sáláním ze zadního rámu do okolí [W/m2.K]
hv,b1-b2 tepelná propustnost bočního rámu [W/m2.K]
hv,p1-p2 tepelná propustnost zasklení [W/m2.K]
hv,z1-z2 tepelná propustnost izolace [W/m2.K]
hpk,abs-p1 součinitel přestupu tepla přirozenou konvekcí ve vzduchově

mezeře mezi povrchem absorbéru a zasklením [W/m2.K]

[…]

Prvním režimem proudění je proudění vzduchu ve vzduchové mezeře mezi absorbérem
a zadní izolací kolektoru (plochý absorbér). Druhým režimem je oboustranné proudění
vzduchu podél absorbéru ve dvou variantách absorbéru: děrovaný a lamelový. Kromě
toho, funkční vzorek kombinovaného kolektoru může být využit pro detailní validace
jakéhokoli dalšího matematického modelu kombinovaného, kapalinového nebo
vzduchového solárního kolektoru. Toto zařízení umožňuje měnit konstrukční parametry
solárního kolektoru: tloušťka zadní tepelné izolace (10 až 50 mm), výměna zasklení
kolektoru, tloušťka vzduchové mezery mezi zasklením a absorbérem (10 až 30 mm),
změna typu a parametrů absorbéru. Testováním výkonu jednotlivých nastavených
variant solárního kolektoru je možné sledovat vliv konstrukčních parametrů na výkonnost
solárního kolektoru. Zároveň, vzhledem ke znalosti vlastností použitých materiálů s
nízkou nejistotou bylo dosáhnuto výrazného snížení nejistoty vstupních parametrů.

Praktickým přínosem je také vybudovaná testovací trať na zkoušení
vzduchových kolektorů (poloprovoz) (viz 5.2.2). V současné době existuje na
tuzemském a zahraničním trhu velké množství solárních vzduchových kolektorů, kde
dodavatelé ke každému z nich musí uvádět technické parametry. Na rozdíl od
kapalinových kolektorů však dlouhou dobu v Evropě neexistovala standardizovaná
metoda zkoušení vzduchových kolektorů. V roce 2014, v rámci přechodu ze zkušební
normy ČSN EN 12975-2 na ČSN EN ISO 9806, došlo k zavedení metod zkoušení i pro
vzduchové kolektory. Testovací trať může tudíž posloužit pro zkoušení vzduchových
solárních kolektorů, které jsou na trhu a nemají vyzkoušené technické parametry. Kromě
toho v současné době neexistuje jiné pracoviště v ČR, které by mělo k dispozici obdobné
zařízení. Na trhu v ČR se takové zařízení nevyskytuje. Zároveň, zkoušky solárních
kolektorů v Solární laboratoři SOLAB2 v UCEEB ČVUT jsou akreditované.
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7.3 Teoretický přínos

Byl jednoznačně určen potenciál využití kombinovaných solárních kolektorů. Bylo
prokázáno, že při různých klimatických podmínkách i různé energetické náročnosti, mají
systémy na bázi kombinovaných solárních kolektorů větší využitelný solární zisk ve
srovnání s referenčním systémem na bázi kombinovaných solárních kolektorů s
celoročním provozem v režimu ohřevu vody (viz 6.1.2).

Podstatným teoretickým přínosem je analýza nejistoty stanovených hodnot
účinnosti, viz kapitola 5.2.6, pro zohlednění vlivu nejistoty měření na skutečný zisk
solárního systému. Jedná se o to, že v současné době technický protokol o zkoušce
solárního kolektoru neobsahuje vypočtenou nejistotu účinnostních parametrů solárního
kolektoru (norma pouze doporučuje uvádět vypočtenou nejistotu účinnostních parametrů
solárního kolektoru). Nicméně analýza poukázala na zásadní vliv nejistoty naměřených
hodnot účinnosti na reálný zisk vysokoteplotních solárních systémů.

Kromě toho, teoretickým přínosem je i teoretická analýza vlivu konstrukčních
parametrů kombinovaného solárního kolektoru na jeho výkonnost (viz 6.2.2). Výsledky
pro uvažované varianty poukázaly na možnost navrhování kombinovaného solárního
kolektoru s nižšími investičními náklady, avšak s prakticky stejnou energetickou kvalitou.

Dalším nezanedbatelným teoretickým přínosem je inverzní metodika výpočtu
výkonu vzduchové části kombinovaného solárního kolektoru. V případě složité
konstrukce vzduchové části solárního kolektoru (děrovaný nebo lamelový absorbér)
neumožňuje přímá metoda výpočtu přesné stanovení výkonu solárního kolektoru. V
tomto případě lze využít inverzní metodu stanovení výkonu vzduchové části
kombinovaného kolektoru (viz 4.2.2.2).

7.4 Návrhy pro další směřování práce

V této práci je popsán detailní matematický model pro kombinovaný solární
kolektor (vzduch/kapalina). Následně, za účelem validace modelu, byl postaven funkční
vzorek kombinovaného solárního kolektoru. Model byl validován a implementován do
simulačního prostředí TRNSYS, aby bylo možné provést celoroční simulace
kombinovaného kolektoru zapojeného do solárního systému. A nakonec byla provedena
analýza využití kombinovaných solárních kolektorů pro různé solární systémy, pro různé
klimatické podmínky a pro budovy s různou energetickou náročností.

K dalšímu vývoji patří například vylepšení konstrukce kombinovaného kolektoru,
zejména jeho vzduchové části směrem ke zvýšení výkonu. Další možností vývoje je
rozšíření modelu kombinovaného kolektoru o fotovoltaickou část a vytvoření
kombinovaného hybridního FVT kolektoru na bázi dvou teplonosných látek
(vzduch/kapalina).

Model kombinovaného solárního kolektoru může být dále rozšířen a použit pro
noční chlazení. V současné době se věnuje značná pozornost výzkumu nočního
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chlazení jako nízkoenergetickému způsobu zajištění pokrytí potřeby chladu v budovách.
Systém na bázi kombinovaných kolektorů umožní efektivní snížení spotřeby energie na
chlazení a u některých budov mohou dokonce za jistých podmínek zcela zastoupit
konvenční chladicí systémy. Zvýšení provozní doby kombinovaného solárního kolektoru
a následné zvýšení využitelného tepelného zisku může přispět k jejich
konkurenceschopnosti.
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