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Disertační práce se zabývá vývojem detailního matematického modelu kombinovaného solárního

kolektoru a jeho implementací do simulačního prostředí TRNSYS. Autor model validoval na funkčním

vzorku kombinovaného kolektoru. Energetickou bilanci kolektoru hodnotil pro rodinné domy

v různých klimatických podmínkách.

Dosažení cílů práce

Cíle práce byly stanoveny na str. 35 Disertační práce v podobě 5 bodů a to

1. Vytvoření matematického modelu kombinovaného solárního kolektoru kapalina/vzduch

2. Implementace modelu kombinovaného solárního kolektoru kapalina/vzduch do simulačního

prostředí TRNSYS

3. Vytvoření funkčního vzorku kombinovaného solárního kolektoru s možností změny

konstrukce kolektoru

4. Experimentální ověření a validace navrženého modelu

5. Analýza potenciálu využití kombinovaných kolektorů kapalina/vzduch v solárních systémech

pro přípravu teplé vody a vytápění

Splnění cíle 1 je obsaženo v kapitole 4.1. kde je vytvořen model kapalinové části kombinovaného

kolektoru a v kapitole 4.2, kde byl vytvořen model vzduchové části kombinovaného kolektoru.

U modelů je matematicky popsána vnější a vnitřní energetická bilance. Kladně hodnotím uvedení

schémat bilancí, které přispívají k názornosti modelu. Použité rovnice a metody jsou v práci řádně

popsány. Vytvořený model je možné dále využívat.

Splnění cíle 2 je uvedeno v kapitole 4.3. Autor vytvořil komponentu Type 207 (odkaz uveden

v seznamu literatury). Vytvořená komponenta byla autorem publikována.

Splnění cíle 3 je provedeno vytvořením modelu funkčního vzorku kombinovaného kolektoru, které je

popsáno v kapitole 5.1.

Splnění cíle 4 je provedeno v kapitole 5.2. Ověření a validace je opět rozdělena na část vzduchovou a

část kapalinovou. Popsána je zkušební trať, měřící přístroje a postup a průběh měření. Určena je také

nejistota naměřených bodů účinnosti a provedena analýza nejistoty stanovených hodnot.

Kladně hodnotím zejména vytvoření zkušební tratě pro testování vzduchových kolektorů. Dále pak

porovnání existujících modelů kapalinového solárního kolektoru s nově vytvořeným modelem.

Splnění cíle 5 je provedeno v kapitole 6 s využitím metod počítačového modelování pro rodinný dům

ve třech variantách obvodového pláště a ve třech různých klimatických podmínkách. Využit je

program TRNSYS.

Z výše uvedeného lze konstatovat, že stanovené cíle práce byly splněny.

Teoretický přínos práce

Práce v rešeršní části shrnuje problematiku v oblasti kombinovaných solárních kolektorů. Provedenou

rešerší hodnotím jako kvalitní s dostatečným množství informací, které je možné využít jako

teoretických základ práce.

Přínos práce leží ve vytvoření matematického modelu kombinovaného kolektoru a jeho

experimentálním ověření a následné validaci vytvořeného modelu. Použité matematické metody a

postupy považuji za vhodné.

Praktický přínos práce

Vytvořený model umožňuje predikovat energetický přínos kombinovaného solárního kolektoru. Lze

ho tak využít pro analýzy spojené s energetickou náročností budov. Funkční vzorek pak umožnil ověřit

chování skutečného kolektoru. Vybrané parametry kolektoru byly optimalizovány s ohledem na jeho

energetický přínos.

Formální úroveň práce

Práce má celkem 135 stran a je logicky členěna do kapitol. Obrázky, tabulky i vzorce jsou číslovány.

V úvodu práce je uveden přehled použitých veličin. Citace jsou v práci uváděny dle citačních zásad.

Práce je z pohledu formálního i jazykového velmi dobře zpracována. Většina obrázků je původních,

vytvořených autorem. Drobné překlepy v práci jsou akceptovatelné.

Doktorand prokázal při řešení zadaného tématu schopnost analyzovat stávající stav poznání, zvolit

vhodné metody a postupy pro experimentální měření, vyhodnotit a stanovit závěry z provedených

měření. Doktorand prokázal odpovídající znalosti v oboru. Práci celkově považuji za zdařilou.

Otázky k obhajobě

Autor vytvořil vlastní model kapalinové části kombinovaného solárního kolektoru. Proč pro tento účel

nepoužil stávající modely stacionárního nebo dynamického modelu kolektoru vč. optické

charakteristiky uvedené v TRNSYS?

Práce se zaměřuje na využití kombinovaných solárních kolektorů v rodinných domech. Je možné

využití skupiny kombinovaných kolektorů i pro jiné typy budov a provozů? Vyplývají z vlastností

kombinovaných kolektorů omezení spojená s umístěním nebo zapojením skupiny kolektorů?

Autor v práci použil 108 zdrojů včetně autocitací. Citovaná literatura je zvolena vhodně a odráží

současný stav poznání. Proč není v literatuře uveden odkaz na simulační program TRNSYS, pro který

byl model vytvořen?

Byla při vývoji kombinovaného solárního kolektoru uvažována možnost kombinace s fotovoltaickým

panelem?

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.
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